
ASCOM UFSCidade Universitária, 21  de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de outubro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 134 - 21 DE OUTUBRO DE 2010

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     2383
DE     14  DE   outubro  DE   2010.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, parágrafo 5º, da

Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U.
de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016898/10-01/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
      Art. 1º - Conceder, a partir de 10/09/2010, Abono de

Permanência a servidora MARIA AUXILIADORA DA SIL-
VA MENEZES, matrícula SIAPE nº 0425627, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotado na Coordenação
de Promoções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis – COPRE/PROEST, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2384
   DE  14  DE   outubro DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Processo nº. 23113.017511/10-16/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e disponibi-

lidade, de acordo com o Artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90, em
favor do Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de vencimento 16,
LENALDO CORREIA DANTAS, matrícula SIAPE nº 0425642,
lotado na Divisão de Manutenção de Computadores do Centro de
Processamento de Dados – DIMAC/CPD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:
PERÍODO
Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição
04/06/1973 a 09/12/1973
189 (cento e oitenta e nove)
INSS – Paulo Deda e Filhos
28/01/1974 a 06/03/1974
38 (trinta e oito)
INSS – Gramal
Total Averbado: 227 (duzentos e setenta e sete) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    N° 2385
 de 14 de outubro   de 2010.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos
autos do Processo n° 23113.009644/10-64;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o , o Procurador Geral da UFS, PAULO

CELSO REGO LEO, matrícula SIAPE nº 6426647, lotado na Procu-
radoria Geral-PGE/UFS, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas
semanais, como Fiscal dos Contrato nº 1351.142/2010-UFS, refe-
rente à contratação da Governet Editora Ltda – ME para aquisição da
assinatura do periódico “Boletim Governet de Recursos Huma-
nos”, para o exercício de 2010.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato
mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal, subs-
tituindo-o, o Procurador Federal, SILAS COUTINHO DE FARIAS
ALVES, matrícula SIAPE nº 2039364, lotado na Procuradoria Geral-
PGE/UFS, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

                PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº      2386,
de    14    de    outubro    de  2010.

Designa competência a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº 23113.004229/10-13;

R E S O L V E:
Art. 1º -  Designar  como Gestor do termo de Cooperação

técnica nº 1625.046/2010 o Professor Adjunto,  Nível 3,  MARCO
ANTONIO JORGE, matrícula SIAPE nº 1519365, lotado no De-
partamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-
DEE/CCSA, em exercício na função de Coordenador do NUPEC, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de
Convênio firmado entre a UFS e a Canuto’s – Serviço de Informática
Ltda ME tem o objetivo de promover a capacitação de funcionários
de Canuto’s – Serviços de informática Ltda ME, através da partici-
pação em programa de pós-graduação pela UFS, especialmente no
curso de Mestrado Profissional em Economia.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº 2387,
 de    14      de    outubro    de  2010

                      Designa competência a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº 23113.003556/09-35;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Termo de Cooperação

Técnica nº 1641.151/2009 o Professor Adjunto, Nível 03, MAR-
CO ANTONIO JORGE, matrícula SIAPE nº 1519365, lotado no
Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das-DEE/CCSA, em exercício na Função de Coordenador do NUPEC,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de
Cooperação Técnica firmada entre a UFS e o Banco do Estado de
Sergipe tem como objetivo promover a capacitação de servidores
do Banese, através da participação em programa de pós-graduação
desenvolvido pela UFS, especialmente no curso de Mestrado Pro-
fissional em Economia.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N° 2388
   DE  14   DE     outubro   DE  2010

Constitui Comissão de Processo Disciplinar
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no processo nº 23113.014082/10-25..
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores estáveis Mércia Maria

Silva Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR, Profª.
Djalma Andrade, matrícula SIAPE nº 426319, lotada no DQI/CCET,
e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto, matrícula siape nº 426285,
lotado no DBI/CCBS, para sob a presidência da primeira, compor a
Comissão de Processo Disciplinar visando à apuração de possíveis
irregularidades relatadas no processo nº 23113.014082/10-25.

Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

REITOR

PORTARIA No  2389
           de      14   de    outubro   de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95

do Ministério de Estado da Educação e do Desporto e no Decreto nº
1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº  23113.017856/
10-98

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus limi-

tado, da servidora ROSIMERI FERRAZ SABINO, Professora As-
sistente 01, matrícula SIAPE nº. 16659148, lotada no Núcleo de
Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,

para missão de trabalho e proferir palestras intituladas: “A gestão
documental nas organizações”, “A comunicação institucional e sua
influência nos negócios” e “A gestão estratégica de informações
como apoio ao processo decisório”, pelo período de 18/11/2010 a
27/11/2010, no Instituto Superior de Contabilidade e Administra-
ção de Porto, na cidade do Porto, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     Reitor

P O R T A R I A      N° 2390
,de 14 de OUTUBRO de   2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos
autos do Processo nº 23113.015278/09-49;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
RODRIGO MELO NUNES, matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na
Prefeitura do Campus Universitário-PREFCAMP, como Fiscal dos
Contratos n°s 1337.128/2010-UFS e 1338.129/2010-UFS, referen-
tes às contratações das firmas Ache Tudo Comércio e Serviços Ltda
ME e H M Distribuidora Comércio e Serviços Ltda, respectivamente,
para o fornecimento, substituição e instalação de peças de alumínio
e laminados em esquadrias de alumínio, de forma fracionada, para
atender as necessidades dos diversos prédios da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do
fiscal, substituindo-o, o Economista, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, PHILLIPE
FARIAS FERREIRA, lotado no Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, em exercício na Função de Diretor do
referido Departamento.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

                PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2391
 de   15   de OUTUBRO de   2010.

Designa Coordenador Geral do Curso de Especialização em
Gestão Escolar do Programa Nacional Escola de Gestores da

Educação Básica.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta no ofício nº 325/2010/
DIREÇÃO CESAD/UFS;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 01, JOSÉ MÁ-

RIO ALELUIA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1575568, lotado no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas-DED/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, como
Coordenador Geral do Curso de Especialização em Gestão Escolar do
Programa Nacional Escola de Gestores da Educação Básica.

Art. 2º - º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A         Nº       2392
DE  14   DE        outubro  DE  2010

Concede Pensão Vitalícia.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.017266/10-74/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a ROSANGELA SAN-

TOS PEREIRA NASCIMENTO, viúva do ex-servidor Ademir

4

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado, refe-
rente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, o Professor MARIA HELENA SANTANA
CRUZ,  matrícula SIAPE nº 4262663,  lotado no Departamento de
Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2417
      DE  19  DE outubro DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016905/10-66,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe Associado, refe-
rente ao interstício de 12/02/2008 a 12/02/2010, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, o Professor CARLOS ALEXANDRE
BORGES GARCIA,  matrícula SIAPE nº 12959244,  lotado no Depar-
tamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A         Nº      2418
              DE   19  DE    outubro  DE  2010

Altera Portaria nº 1.692/2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Porta-
ria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União
de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
inciso I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.017372/10-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.692/UFS, de 22/07/2010,

publicada no D.O.U. nº 147, seção 2, página 11 de 03/08/2010, que
concedeu Pensão Vitalícia a senhora REGINA CÉLIA LIMA BE-
ZERRA, viúva do ex-servidor José Augusto Bezerra, matrícula
SIAPE nº 0426038, do Quadro Inativo desta Universidade, faleci-
do em 22 de junho de 2010, correspóndente a 100% (cem por cento
) dos proventos do cargo de Professor Adjunto, Nível 04, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, onde se lê: (...) com
proventos correspondente a 100% (cem por cento)(...), leia-se: (..)
com proventos correspondente a 50% (cinquenta por cento)(...),
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué  Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

          P O R T A R I A         Nº      2419
           DE   19 DE   outubro DE  2010.

Concede Pensão Temporária.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387,
de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no
D.O.U. de 31.12.2003, combinado com o artigo 2º, I, da Lei 10.887,
de 18.06.2004,

Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso II,
alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.017372/10-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Temporária ao menor JOSÉ

MIGUEL SILVA DOS ANJOS NETO, filho do ex-servidor José
Augusto Bezerra, matrícula SIAPE nº 0426038, do Quadro Inativo
desta  Universidade, falecido em 22 de junho de 2010, correspon-
dente a 50 % (cinqüenta por cento) dos proventos do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 04, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 R E I T O R

P O R T A R I A   Nº  2420
  de  19  de  outubro   de 2010.

Exonera, a pedido, Coordenador de Concurso Vestibular - CCV.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art.
9º, II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Auxiliar, Nível

04, MANUEL LEITE TORRES, Matrícula SIAPE Nº 0426208,
lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DFI/CCET, em exercício na Coordenação de Concurso
Vestibular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo
de Direção CD-4, de Coordenador de Concurso Vestibular – CCV.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2421
DE  19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº  2.387, de
22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.017080/10-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo

de contribuição, ao servidor MANUEL LEITE TORRES, matrícula
SIAPE nº 0426208, ocupante do cargo de Professor Auxiliar, Nível
04, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado
no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnolo-
gia, em exercício na Coordenação de Concurso Vestibular, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais,
observado o disposto no Artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                             R E I T O R

P O R T A R I A   Nº  2422,
 de  19  de  outubro   de 2010.

Nomeia Coordenador de Concurso Vestibular - CCV.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art.
9º, II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor MANUEL LEITE TORRES,,

para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Concurso
Vestibular – CCV.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº  2423,
 de  19  de  outubro  de  2010

Determina Ponto Facultativo na UFS
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta da Portaria nº 834 de 06/11/2009 da Secretaria Executiva do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

R E S O L V E:
Art. 1o- Determinar Ponto Facultativo na UFS no dia 01

de novembro de 2010, em comemoração ao dia do servidor públi-
co federal.

Art. 2º- A PREFCAMP e o HU deverão elaborar escalas
especiais a fim de garantir a manutenção do funcionamento dos
serviços essenciais.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

PORTARIA Nº 2424
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011125/10-20,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado,
referente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor PERICLES BARRETO
ALVES,  matrícula SIAPE nº 4264674,  lotado no Departamento de
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2425
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro

de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.015981/10-17,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de De-

sempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”, referente
ao interstício de 26/10/2003  a 26/10/2005, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o  Professor  ANA ELEONORA ALMEIDA
PAIXAO  Matrícula SIAPE nº 4264321,  lotado no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2426
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por memorial descritivo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° e 6º da Lei n° 11.344, de 08 de

setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.003941/09-53,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por memorial descriti-

vo, da classe de Auxiliar, nível 04, para a classe de Assistente,  nível
01, referente ao interstício de 05/06/2003 a 05/06/2005, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, o Professor  ALADIR CARDOZO
FILHO  Matrícula SIAPE nº 9974360, lotado no Departamento de
Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2427
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08 de setem-

bro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.016140/10-09,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe “D II”, referente
ao interstício de 25/09/2008  a 25/03/2010, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, o Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, NEMESIO AUGUSTO ALVARES SILVA Matrícula
SIAPE nº 2794862, lotado no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convênio nº 1663.082-
UFS firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Cooper Standard Automotive Brasil
Sealing Ltda CPNJ 00.362.831/0007-07. Objetivo: Proporcionar aos
alunos matriculados nos cursos de graduação da UFS especifica-
mente o curso de Engenharia de Materiais a oportunidade de estágio
curricular . Gestor (a): Paulo Heimar Souto, quando se tratar de es-
tágio curricular obrigatório, e Elizabeth Azevedo Souza, quando se
tratar de estágio curricular não obrigatório. Assinaram o Prof. Dr.
Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF 072.925.035-00, pela
UFS, e o Sr.Renato dos Santos, CPF11763357821, pela Cooper
Standard Automotive Brasil Sealing Ltda .



ASCOM UFSCidade Universitária, 21  de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de outubro de 20102

Alves Nascimento, matrícula SIAPE nº 0051599, do Quadro de
Pessoal Inativo desta Universidade, falecido em 23 de setembro de
2010, correspondente a 100 % (cem por cento) dos proventos do
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

   REITOR EM EXERCÍCIO

               PORTARIA N°2393
             DE   14        DE   outubro  DE  2010

Constitui Comissão de Processo Disciplinar
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA no uso de suas atribui-
ções legais e considerando:

o que consta no processo nº 23113.011156/10-53.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores estáveis Luiz Carlos

Azevedo, matrícula SIAPE nº 425991, lotado na AJUR, Mércia
Maria Silva Pretextato, matrícula SIAPE nº 425657, lotado no GR,
e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto, matrícula SIAPE nº
426285, lotado no DBI/CCBS, para sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar vi-
sando a apuração de possíveis irregularidades relatadas no proces-
so nº 23113.011156/10-53.

            Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº   2394
 de  15    de  OUTUBRO  de  2010.

                     Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do Processo n°
23113.007825/08-13;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Termo de Convênio nº

1637.057/2010, o Professor Adjunto, Nível 04, LUIZ AUGUSTO
CARVALHO SOBRAL, matrícula SIAPE n° 426147, lotado no Centro
de Cultura e Arte-CULTART/PROEX, em exercício na Função de Coor-
denador do Programa Editorial da UFS. O citado Termo de Convênio
firmado entre a UFS e a Fundação Oviêdo Teixeira tem como objetivo
o apoio institucional da Fundação às atividades do programa editorial,
desenvolvido pela Universidade Federal de Sergipe, de interesse técni-
co, científico ou cultural para a UFS ou para a comunidade Sergipana.

                      Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº          2395
      DE  18   DE   outubro   DE  2010.

Designa  servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Ofício nº 205/PROEX/2010, de 06/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível

de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
07, ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE FERREIRA, matrícula SIAPE n.º
1212159, lotado no Centro de Atividades de Extensão – CECAC/
PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 21/09/2010 a 13/10/
2010, pela Chefia da Divisão de Extensão Universitária – DIVEX/
CECAC/PROEX, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de licença médica.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     2396
DE  18              DE    outubro   DE  2010.

Designa  servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta da
C.I. nº 176/CESAD /2010, de 07/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Editor de Imagens, Nível de Classifi-

cação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 12, AN-
DREIA MARIA DO VALLE VERONA, matrícula SIAPE n.º
0418621, lotado no Centro de Áudio Visual do Centro de Educação
Superior à Distância – CEAV/CESAD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no perí-
odo de 06/10/2010 a 20/10/2010, pela Coordenação Administrati-
va do Centro de Educação Superior à Distância, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P O R T A R I A      Nº       2397
DE    18         DE         outubro   DE  2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei

n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
Considerando o que consta do Processo nº.

23113.017724/10-57/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 08/10/2010, o cargo

efetivo de Atendente de Consultório-Área, Nível de Classificação
B, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, até então ocu-
pado pela Servidora MARTHA SUZANA NUNES DE AZEVEDO,
matrícula SIAPE n.º 1101193, lotada no Núcleo de Pós-Graduação
em Medicina do Hospital Universitário – NPGME/HU, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A         Nº        2398
          DE   18       DE       outubro   DE  2010.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387,
de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.016233/10-80/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA ISABEL

PRADO CASALI, viúva do ex-servidor Esmeraldino Casali, matrí-
cula SIAPE nº 0426035, do Quadro de Pessoal Inativo desta Uni-
versidade, falecido em 19 de agosto de 2010, correspondente a 100
% (cem por cento) dos proventos do cargo de Professor Titular,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2399
    DE   18       DE   outubro     DE   2010.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Processo nº. 23113.016163/10-04/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo com o

disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 15, LUIS AIME RAMOS DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 0040356, lotado na Coordenação de Assuntos Inter-
nacionais e de Capacitação Docente e Técnico – CICADT/POSGRAP,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 01/02/1983 a 11/05/1992
Total em dias líquidos averbados: 3.388 (três mil e trezentos e oitenta e oito)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: Ministério da Educação e Cultura

  Total Averbado: 3.388 (três mil e trezentos e oitenta e
oito) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

       PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
              Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

PORTARIA Nº 2400
 DE  18  DE outubro DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/

2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008;
o que consta do Processo nº 23113.012498/10-72,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao Assistente

em Administração, ROMUALDO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula

SIAPE nº 16661193,  lotado  no Núcleo de Administração do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de 27%(vinte e sete),
a partir de 30/07/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu, nível de especialização em Letras: Português e Literatu-
ra, com correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2401
     DE  18  DE outubro DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005,

publicada no DOU de 12/01/2005;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006,

publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.017722/10-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Montador - Solda-

dor, JOSEILTON DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº
11053055,  lotado  na Coordenação de Serviços Gerais, do nível B-
II para o nível B-III, a partir de 08/10/2010, devido à conclusão do
Curso de Soldador a Arco Elétrico(Eletrodo Revestido), com carga
horária de 152 (cento e cinquenta e duas)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2402
 De 18  de  OUTUBRO  de  2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos
autos do Processo n° 23113.015377/10-64;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Auxiliar, Nível 04, MANU-

EL LEITE TORRES, matrícula SIAPE nº 426208, lotado no Depar-
tamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DFI/
CCET, em exercício na Função de Coordenador de Concurso Vesti-
bular, como Fiscal do Contrato n° 1352.143/2010-UFS, firmado
com a Fundação Carlos Chagas para a elaboração, impressão e des-
pacho das provas do Processo Seletivo 2011.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos contra-
tos mencionados no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal,
substituindo-o, o Analista de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
JOSÉ MARCOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 425421, lotado na
Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistema/CPD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2403
DE   18 DE outubro DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/

2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008;
o que consta do Processo nº 23113.018034/09-91,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao Assistente

em Administração, JANINI DE OLIVEIRA FELIX, matrícula  SIAPE
nº 16279191,  lotado  no Núcleo de Química do Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho, de 27%(vinte e sete), a partir de 24/
11/2009,  por ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu,
nível de especialização em Educação Ambiental para Formação de
Professores, com correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P O R T A R I A      Nº         2404
 DE   18   DE    outubro  DE  2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei

n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
Considerando o que consta do Processo nº.

23113.017440/10-70/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05/10/2010, o cargo

efetivo de Professor Adjunto, Nível 01, até então ocupado pelo

3

Professor ANTÔNIO VITAL MENEZES DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 1625648, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DEDI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

PORTARIA Nº.         2405
  de   18   de outubro    de  2010

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto nos parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da Lei

8.112 de 11/12/90,
o que consta do Processo nº. 23113.002356/09-18/

Departamento Física/CCET;
     que o candidato aprovado não tomou posse no prazo

legal;
RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação do Professor RONAI MA-

CHADO LISBOA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme consta na Portaria nº 870 de 22/04/2010,
publicada no D.O.U. em 26/04/2010, seção 2, página 14.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2406
DE 18 DE outubro  DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/

2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008;
o que consta do Processo nº 23113.009955/10-14,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao Porteiro,

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 21104493,  lotado  no Departamento de Recursos Mate-
riais, de 27%(vinte e sete), a partir de 07/06/2010,  por ter concluído
o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em
Gestão Urbana e Planejamento Municipal, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2407
    DE  19  DE   outubro  DE 2010

Promove servidor por memorial descritivo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° e 6º da Lei n° 11.344, de 08 de

setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.006421/10-63,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por memorial descriti-

vo, da classe de Assistente, nível 04, para a classe de Adjunto,  nível
01, referente ao interstício de 29/05/2003 a 29/05/2005, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor  ANTONIO CARLOS
CAMPOS  Matrícula SIAPE nº 10683357, lotado no Departamento
de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2408
    DE 19   DE outubro DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008258/10-55,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado,

referente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor JOSEFA ELIANE
SANTANA DE SIQUEIRA PINTO,  matrícula SIAPE nº 4263503,
lotado no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2409
     DE  19  DE outubro  DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008522/10-41,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado,
referente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor CLAUDIO
ANDRADE MACEDO,  matrícula SIAPE nº 4262621,  lotado na
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2410
    DE  19  DE outubro DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.002447/10-13,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe Associado,
referente ao interstício de 30/07/2006 a 30/07/2008, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor PEDRO ROBERTO
ALMEIDA VIEGAS,  matrícula SIAPE nº 21785016,  lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde  .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2411
     DE  19 DE  outubro  DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008914/10-00,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado,
referente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor DENISE PORTO
CARDOSO,  matrícula SIAPE nº 64262040,  lotado no Departa-
mento de Letras do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2412
DE 19  DE  OUTUBRO  DE  2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013619/10-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe Associado, refe-
rente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, o Professor MURILO MARCHIORO,
matrícula SIAPE nº 22258630,  lotado no Departamento de Fisiolo-
gia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde  .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    2413
   DE 19   DE outubro DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro

de 2006;
o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21

de setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.014063/10-81,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado, refe-
rente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, o Professor PAULO SERGIO DA COS-
TA NEVES,  matrícula SIAPE nº 12277194,  lotado no Departamento
de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2414
    DE  19  DE  outubro  DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe Associado.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro

de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.006209/10-79,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-

sempenho, do nível 04, da classe Adjunto, para o nível 01, da classe
Associado, a partir de 03/04/2010, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, o  Professor  SOCRATES CABRAL DE HOLANDA
CAVALCANTI  Matrícula SIAPE nº 13371950,  lotado no  Depar-
tamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    2415
   DE  19  DE outubro DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto

Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro

de 2006;
o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21

de setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.008260/10-05,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de

Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe Associado,
referente ao interstício de 01/05/2008 a 01/05/2010, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, o Professor ARACY LOSANO
FONTES,  matrícula SIAPE nº 4263317,  lotado no Departamento
de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2416
     DE  19  DE outubro DE 2010.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao Decreto
Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de setembro
de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº 28, de 21
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013407/10-52,


